É contado para todos os efeitos o tempo de serviço público prestado exclusivamente à 
administração direta, as autarquias e às fundações públicas do Município de Formosa do Rio 
Preto-BA. 

§3º. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos, 
considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

SEÇÃO IV 
ESTABILIDADE 

Art. 19. Os Servidores Públicos do Município de Formosa do Rio Preto - BA ficarão sujeitos, a 
partir do seu exercício inicial, ao cumprimento, pelo prazo de 03 (três) anos, de estágio 
probatório, durante os quais serão verificados o preenchimento dos requisitos mínimos